
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n.  115   del   19/05/2021   

 

 

OGGETTO:. Adesione iniziativa "Lunga vita ai Diritti", promossa da ANCI 

SICILIA, Associazione Nazionale Comuni Italiani e UNICEF 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 14,00 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco X  
Foscari Filippo                                                  Assessore       X  
 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X 
Siculiana Antonino Giuseppe                            Assessore                                                            videoconferenza  
Cappadonna Manuela                                       Assessore videoconferenza  
Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  
Pellitteri Filippo                                                Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la 

sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con 

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Premesso che questa Civica Amministrazione è attivamente impegnata per la promozione di tutte  

quelle attività volte alla divulgazione e al rispetto dei diritti umani che sono il fondamento giuridico 

dalle Costituzioni moderne e che descrivono il diritto inalienabile che ogni essere umano possiede, 

nella dignità e nel valore della persona e che hanno favorito il progresso sociale e migliorato le  

condizioni di vita in una maggiore libertà;  

 

Che per quanto sopra, al fine di attuare le opportune strategie politiche, questa Civica       

Amministrazione ha stabilito, la realizzazione di iniziative senza costi a carico dell’Ente 

avvalendosi della collaborazione di organismi della società civile che offrono gratuitamente la loro 

collaborazione;  

 

Richiamata, a tal fine, la nota, acquisita al protocollo al n° 19852 del 12.05.2021, con la quale 

l’ANCI Sicilia invita l’Amministrazione Comunale ad aderire all’iniziativa denominata “Lunga vita 

ai Diritti”, da tenersi il 27 maggio p.v., giornata in cui ricorre il trentesimo anniversario della ratifica 

della Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza da parte dell'Italia; 

 

Ritenuto opportuno condividere l'iniziativa anzidetta per essere da stimolo e per continuare ad 

impegnare gli enti locali e non solo, a mantenere vivo l’interesse nei confronti dei diritti umani e 

nello specifico accendere un focus sui diritti dei fanciulli e degli adolescenti che purtroppo durante  

questa pandemia da covid-19, tutt’ora in corso, sono stati fortemente penalizzati e limitati  nella 

loro necessità di socializzazione ;   

 

Ritenuto, pertanto, di aderire a tale iniziativa con la realizzazione di un tavolo tematico a cui 

parteciperanno la Presidente provinciale UNICEF Prof. Gaglio ed il suo delegato della sezione di 

Castelvetrano Dott. Antonio Barone, la presidente della FIDAPA di Castelvetrano Sig.ra Antonella 

Giardina e la Prof. Francesca Gentile componente Kiwanis club di Castelvetrano; 

 

Che altresì la sopra citata iniziativa sarà pubblicizzata sul nostro sito istituzionale e verrà divulgata 

a mezzo stampa locale; 

 

Che, inoltre, l’adesione alla suddetta iniziativa, disposta con la presente deliberazione, sarà inserita 

in un elenco on line sulla pagina dedicata all’iniziativa sul sito istituzionale dell’UNICEF; 

 

Che tale manifestazione sarà realizzata senza oneri economici per l’Ente, in quanto la sopra citata 

iniziativa non comporta spese in quanto promossa da ANCI Sicilia sulla base di un protocollo 

ANCI- UNICEF; 

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile 

della I Direzione “Affari Generali”; 

 

 

 



 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. ACCOGLIERE la proposta in premessa richiamata, con la quale l’ANCI Sicilia invita   

l’Amministrazione Comunale ad aderire all’iniziativa denominata “Lunga vita ai Diritti” da 

tenersi il 27 maggio p.v. giornata in cui ricorre il trentesimo anniversario della ratifica della 

Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza da parte dell'Italia; 

2.  ADERIRE alla iniziativa “Lunga Vita ai Diritti” con un tavolo tematico a cui parteciperanno 

la Presidente provinciale UNICEF Prof. Gaglio ed il suo delegato della sezione di 

Castelvetrano Dott. Antonio Barone, la presidente della FIDAPA di Castelvetrano e Sig.ra 

Antonella Giardina e la Prof. Francesca Gentile componente Kiwanis club di Castelvetrano. 

3. INCARICARE il Responsabile della I^ Direzione a porre in essere tutti i provvedimenti   

gestionali derivanti dalla presente deliberazione; 

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. PUBBLICARE la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, 

comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Filippo Foscari                                                                F.to Gabriele Pecoraro 

  

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 19/05/2021 

 

 

            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 I^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
 

               Ufficio del Sindaco - Cerimoniale 

-                     Servizi d'Informazione 

 

                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

  

 OGGETTO: Adesione iniziativa " Lunga vita ai Diritti", 
promossa da ANCI SICILIA, 
Associazione Nazionale Comuni Italiani e 
UNICEF 

       

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 19/05/2021 

con deliberazione n. 115 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 SI 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Lì  17/05/2021 
 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
                                                              Dott.ssa  Serafina Di Rosa  
   
                                                         F.to   Serafina Di Rosa 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  

Favorevole______________________________________

_________ 
  
 
Data   17/05/2021                 IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                               
                                           F.to Maria Morici  
 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  

 

_____________________________________________________ 

Data                                         IL RESPONSABILE 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della I Direzione 

 

 
Ai sensi dell’art.6/bis della L. 241/90, Dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che questa Civica Amministrazione è attivamente impegnata per la promozione di tutte  

quelle attività volte alla divulgazione e al rispetto dei diritti umani che sono il fondamento giuridico 

dalle Costituzioni moderne e che descrivono il diritto inalienabile che ogni essere umano possiede, 

nella dignità e nel valore della persona e che hanno favorito il progresso sociale e migliorato le  

condizioni di vita in una maggiore libertà;  

 

Che per quanto sopra, al fine di attuare le opportune strategie politiche, questa Civica       

Amministrazione ha stabilito, la realizzazione di iniziative senza costi a carico dell’Ente 

avvalendosi della collaborazione di organismi della società civile che offrono gratuitamente la loro 

collaborazione;  

 

Richiamata, a tal fine, la nota, acquisita al protocollo al n° 19852 del 12.05.2021, con la quale 

l’ANCI Sicilia invita l’Amministrazione Comunale ad aderire all’iniziativa denominata “Lunga vita 

ai Diritti”, da tenersi il 27 maggio p.v., giornata in cui ricorre il trentesimo anniversario della ratifica 

della Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza da parte dell'Italia; 

 

Ritenuto opportuno condividere l'iniziativa anzidetta per essere da stimolo e per continuare ad 

impegnare gli enti locali e non solo, a mantenere vivo l’interesse nei confronti dei diritti umani e 

nello specifico accendere un focus sui diritti dei fanciulli e degli adolescenti che purtroppo durante  

questa pandemia da covid-19, tutt’ora in corso, sono stati fortemente penalizzati e limitati  nella 

loro necessità di socializzazione ;   

 

Ritenuto, pertanto, di aderire a tale iniziativa con la realizzazione di un tavolo tematico a cui 

parteciperanno la Presidente provinciale UNICEF Prof. Gaglio ed il suo delegato della sezione di 

Castelvetrano Dott. Antonio Barone, la presidente della FIDAPA di Castelvetrano Sig.ra Antonella 

Giardina e la Prof. Francesca Gentile componente Kiwanis club di Castelvetrano; 

 

Che altresì la sopra citata iniziativa sarà pubblicizzata sul nostro sito istituzionale e verrà divulgata 

a mezzo stampa locale; 

 

Che, inoltre, l’adesione alla suddetta iniziativa, disposta con la presente deliberazione, sarà inserita 

in un elenco on line sulla pagina dedicata all’iniziativa sul sito istituzionale dell’UNICEF; 

 

Che tale manifestazione sarà realizzata senza oneri economici per l’Ente, in quanto la sopra citata 

iniziativa non comporta spese in quanto promossa da ANCI Sicilia sulla base di un protocollo 

ANCI- UNICEF; 

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 



tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile 

della I Direzione “Affari Generali”; 

 

 
PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale 

 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1 ACCOGLIERE la proposta in premessa richiamata, con la quale l’ANCI Sicilia invita   

l’Amministrazione Comunale ad aderire all’iniziativa denominata “Lunga vita ai Diritti” da 

tenersi il 27 maggio p.v. giornata in cui ricorre il trentesimo anniversario della ratifica della 

Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza da parte dell'Italia; 

2  ADERIRE alla iniziativa “Lunga Vita ai Diritti” con un tavolo tematico a cui parteciperanno la 

Presidente provinciale UNICEF Prof. Gaglio ed il suo delegato della sezione di Castelvetrano 

Dott. Antonio Barone, la presidente della FIDAPA di Castelvetrano e Sig.ra Antonella Giardina 

e la Prof. Francesca Gentile componente Kiwanis club di Castelvetrano. 

3 INCARICARE il Responsabile della I^ Direzione a porre in essere tutti i provvedimenti   

gestionali derivanti dalla presente deliberazione; 

4 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5 PUBBLICARE la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

6 DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, 

comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il Responsabile della I Direzione 

  Dott.ssa Maria Morici 

                                                            F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


